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Abstract 

Title: Commercialism, more than just a phenomenon - A study on commercialism within 

Swedish men’s elite sports associations and on the environment in which they operate in 

relation to external partners. 

Author: Marcus Svensson and Oskar Ahlbin. 

Program: Coaching and Sport Management. 

Course: Bachelor's thesis in Sport Science. 

Supervisor: Bo Carlsson.  

Examiner: Tobias Stark. 

The purpose of the study is to investigate the dependence of associations on external              

organizations. At the same time highlight the sports associations' use of commercial activities             

and how it affects their finances. The study will also discuss the advantages and              

disadvantages that the surveyed associations see with the incorporation of sports associations,            

as the sports associations world is moving towards a more corporate-like approach. The study              

is rooted in the uncertain environment that is formed when commercialization and the             

non-profit ideal are set against each other within Swedish sports. Research agrees that sport              

needs to strike a balance between commercialization and the non-profit ideal. On the other              

hand, there is disagreement as to whether commercial revenue is about profit maximization or              

utility maximization. Resource Dependence Theory is used to explain how organizations           

reduce their dependence and uncertainties in the environment they operate in relation to             

external partners. The method applied is a mixture of quantitative and qualitative research,             

through a questionnaire containing questions in a mixture of survey and semi-structured            

interview questions. Sixteen respondents participated in the study. The study shows that elite             

sports associations find that collaboration with external organizations is something to strive            

for, but that it also creates a dependency on these external organizations. It also appears that                

the dependency is unchanged regardless of the form of association. 
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Abstrakt 
 

Titel: Kommersialism, mer än bara ett fenomen - En studie om kommersialismen inom             

svenska herrelitföreningar och om den miljö de verkar i, i förhållande till yttre partners. 
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Kurs: Idrottsvetenskapligt examensarbete. 

Handledare: Bo Carlsson.  

Examinator: Tobias Stark. 

 

Syftet med studien är att undersöka herrelitföreningarnas beroende av yttre partners.           

Samtidigt lyfta fram elitföreningarnas användning av kommersiell verksamhet och hur det           

påverkar deras ekonomi. Studien kommer också att diskutera fördelar och nackdelar som de             

undersökta föreningarna ser med införandet av idrottsaktiebolag, eftersom idrottsföreningens         

går mot ett mer företagsliknande förhållningssätt. Studien är förankrad i den osäkra miljön             

som bildas när kommersialisering och det ideella idealet ställs mot varandra inom svensk             

idrott. Forskning instämmer i att idrotten måste skapa en balans mellan kommersialisering            

och ideell idealet. Å andra sidan råder en viss oenighet om kommersiella intäkter handlar om               

vinstmaximering eller nyttomaximering. Resource Dependence Theory används för att         

förklara hur partners minskar deras beroende och osäkerheter i miljön de arbetar i förhållande              

till yttre partners. Metoden som används är en blandning av kvantitativ och kvalitativ             

forskning, genom ett frågeformulär som innehåller frågor i en blandning av enkätfrågor och             

semistrukturerade intervjufrågor. Sexton respondenter deltog i studien. Studien visar att          

herrelitföreningar tycker att samarbete med externa partners är något att sträva efter, men att              

det också skapar ett beroende av dessa externa partners. Det verkar också som om beroendet               

är oförändrat oavsett sammansättningsform. 
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Nyckelbegrepp: Ideella hybridorganisationer, marknadisering (av den ideella sektorn), ideell         

förening, aktiebolag (AB), idrottsaktiebolag (IdrottsAB), Svenska Hockeyligan (SHL),        

Svenska Superligan (SSL), Handbollsligan, Allsvenskan. 
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Nyckelbegrepp 

Ideella hybridorganisationer: Idrottsföreningar som kombinerar ideella och kommersiella        

logiker (Carlsson-Wall 2017). 

 

Marknadisering (av den ideella sektorn): Ideella organisationers tillämpande av marknadens          

tillvägagångssätt och värderingar (Salamon 1999).  

 

Ideell förening: är medlemsägda förening som inte får drivas i vinstdrivande syfte (Forslund             

2013). Ideella föreningar kan vara idrotts-, fack- och kulturföreningar (Skatteverket u.å.). 

 

Aktiebolag (AB): Aktiebolag är en juridisk person. En juridisk person är en organisation som              

bland annat kan sluta avtal, äga egendom, ha fordringar eller skulder och vara part i domstol.                

(Sveriges Domstolar u.å.). Aktiebolag kan bildas av en eller flera fysiska eller juridiska             

personer (SFS 2014:539).  

 

Idrottsaktiebolag (IdrottsAB): är att huvudsaklig del bedriva idrottslig verksamhet och därtill           

naturligt anknytande verksamhet. Verksamheten för IdrottsAB skall utgöras av cirka 75           

procent av idrottslig verksamhet och sådan verksamhet som anses naturligt höra till            

idrottsverksamheten. Exempelvis drift av idrottsanläggningar, serviceverksamhet, reklam och        

sponsringssverksamhet (Riksidrottsförbundet 2010).  

 

Svenska Hockeyligan (SHL): är den högsta nivån i svensk ishockeyns seriespel för herrar.             

Ligan har spelats sedan 1975/1976. Serien består av 14 lag som spelas över 52 omgångar med                

ett slutspel med åtta lag (SHL 2014). 

 

Svenska Superligan (SSL): är den högsta nivån i svensk innebandys seriespel för herrar. .              

Serien består av 14 lag (SSL u.å.). 

 

Handbollsligan: seriesystem där Sveriges bästa handbollslag gör upp om vem som ska bli             

landets bästa. Ligan har 14 stycken olika lag (Handbollsligan 2016).  
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Allsvenskan: är Sveriges högsta fotbollsserie och har avgjorts sedan 1924. Allsvenskan spelas            

mellan 16 lag där ledarlaget efter 30 omgångar blir svenska mästare (Allsvenskan 2020).  
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1. Introduktion 

Följande avsnitt beskriver bakgrunden till, vad i uppsatsen, kallas för kommersialisering och            

dess uppkomst i och ur en svensk kontext då studien riktar sig mot idrott inom Sverige.  

1.1. Bakgrund 

Svensk idrott har enligt Peterson (2003) blivit allt mer kommersialiserad. Kommersiell idrott            

anordnas inte i första hand för utövare och åskådare, utan för att ge ekonomisk vinst               

(Peterson 2005). SISU Idrottsutbildarna (2012) menar att gränserna mellan offentlig, privat           

och ideell sektor sakta suddas ut och att den ideella sektorn, i framtiden, kommer bli mer                

konkurrensutsatt. De antyder att i spåren av att gränserna suddas ut kan vi vänta en ökad                

kommersialisering och professionalisering. Larsson von Garaguly (2016) förklarar att         

traditionellt sätt var företagens betoning av finansiell vinst och avkastning på investeringar            

den stora skillnaden mellan näringslivet och idrotten. Idrottsorganisationer skulle i första           

hand nå en idrottslig framgång. Den kommersialiserade idrotten har dock medfört en ökad             

betoning av intäkter och vinster som nyckeln till ett bra resultat, såväl idrottsligt som              

ekonomiskt.  

 

När amatörbestämmelserna avskaffades 1967 delades svensk idrott upp i två huvudsakliga           

verksamheter. De som fortfarande i stor utsträckning lever efter samma standard som när             

idrottsrörelsen hade samma villkor för alla och de idrotter som utvecklades mot det             

kommersiella hållet, exempelvis fotboll och ishockey. På Riksidrottsmötet 1999         

möjliggjordes aktiebolagsform inom elitidrottsverksamhet i Sverige som blev startskottet för          

svenska bolag i idrottsamhället, även kallade IdrottsAB. Som en följd av utformningen av             

IdrottsAB bildades 2003 AIK Fotboll AB (Peterson 2003). IdrottsAb innebär, i huvudsak, att             

det måste vara majoritetsägt av en ideell klubb (Carlsson & Backman 2015). För marknadens              

villkor inom sportfältet utgjorde amatörbestämmelserna ett hinder för expansionen. Dessa          

kan förstås som ett led i en politisk strävan efter att hejda marknadens intrång på sportfältet.                

När amatörbestämmelserna avskaffades förändrades marknadens möjligheter att agera på         

idrottens arenor. Ekonomiseringen av idrotten sköt fart under 1970- och 1980-talet. Det var             

framförallt företag med intresse av att synas tillsammans med klubben om skapade denna             
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ökade ekonomisering. Givetvis var också media, publik och kommun viktiga aktörer. Under            

1980-talet ökade Malmö FF och de flesta andra elitfotbollsföreningar sina sponsorintäkter           

enormt. År 1989 blev Malmö FF den första klubben i Sverige att ha en spelartrupp med                

heltidsanställda (Alsarve 2014).  

 

Sund (2014) menar att de ledande idrotterna i denna avlägsning var fotboll men också              

ishockey och sådana tendenser till kommersialisering och professionalisering kunde enligt          

Sund tydligt iakttas. Genom en tillströmning av finansiella medel har själva idrotten            

förbättrats avsevärt och åskådarna på de professionella fotbollsmatcherna har ökat samtidigt           

som arenorna både blivit säkrare och bekvämare. Den ökande kommersialiseringen av           

fotbollen kan även medföra negativa sociala konsekvenser, exempelvis risken att utestänga           

den traditionella publiken från arbetarklassen i och med ökade kostnader för åskådarna            

(Larsson von Garaguly 2016). Det finns skillnader och likheter mellan en idrottsförening och             

ett idrottsaktiebolag men den största skillnaden är att ett aktiebolag drivs i hopp om att gå                

med ekonomisk vinst och en idrottsförening drivs för att främja medlemmarnas intresse.            

Aktiebolag har skatteplikt på vinstgivande kapital vilket blir en nackdel för de som bildar              

idrottsaktiebolag (Nyholm & Svensson 2009). Detta är en problematik som inte blir aktuell             

för idrottsföreningar då de enligt Inkomstskattelagen (SFS 1999:129) är skattebefriade. I           

kontexten sker en utveckling av professionalisering inom svensk idrott (Peterson 2003).           

Professionalisering är en process som leder till att yrkesgrupper tillägnas kännetecken och            

kompetens som är utmärkande för det yrket. I idrottsterm är professionalisering en process             

där en idrottsgren eller klubb blir alltmer yrkesinriktad (Sund 2004). Peterson (2003) menar             

att en ökad professionalisering inte nödvändigtvis förutsätter en ökad kommersialism inom           

svensk idrott. Dock avlönas fler och fler spelare, ledare och tränare för att utöva sin idrott                

samt föreningskänsla och sammanhållning byts ut mot produktivitet och likviditet. 

 

Carlsson och Backman (2015) menar att idrott har förändrats och är en del av              

underhållningsindustrin. Att de traditionella ideologiska värdena, som demokrati, integration,         

fostring och hälsa, dock fortfarande uppskattas högt och utgör en del av den svenska              

modellen. De menar att svensk ishockey har på grund av kommersiella framtidsutsikter och             

dess nära koppling till utvecklingen av NHL (National Hockey League) haft svårare att             
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anpassa sig till den svenska idrottsmodellen än andra idrottsorganisationer. Carlsson och           

Backman (2015) menar att detta är en indikation på att den svenska idrottsmodellen, speciellt              

ideella organisationer, haft svårt att hantera en kommersialiseringsprocess. Att det          

ideologiska motståndet skapat en “omogen” kommersialiseringsprocess. Oberoende av denna         

skildring av “kommersiell omogenhet” har flera engagerat sig i att stödja en hårdare             

marknadsrationalitet inom svensk ishockey. Detta resulterade i aktiebolag (AB) som          

alternativ till föreningsformen. Carlsson och Backman (2015) menar däremot att en allvarlig            

komplikation för detta varit “51–49%-regeln” för IdrottsAB. ”51%-regeln” innebär att          

föreningens medlemmar måste inneha 51 procent av rösterna i en idrottsförening eller i ett              

idrottsaktiebolag och i med detta har rösträttsmajoritet (Riksidrottsförbundet 2019). Ett          

eventuellt avskaffande av “51–49%-regeln” skulle utan tvekan vara en problematik för           

svensk idrottsgemenskap. Men kollisionerna mellan amatörism och kommersialism,        

voluntarism och professionalism, samt ungdomsidrott och elitidrott blir uppenbara och          

problematiska i ideella organisationer med kommersiella ambitioner (Carlsson & Backman          

2015).  

 

1.2. Syfte 

Syftet med studien är att undersöka föreningars beroende av externa partners. Samtidigt            

belysa föreningars användande av kommersiella aktiviteter samt hur det påverkar omsättning           

och hur mycket tid som läggs på kommersiella aktiviteter. Studien kommer även att diskutera              

de för- och/eller nackdelar som de tillfrågade föreningarna ser med bolagisering av            

idrottsföreningar, då föreningsvärlden går mot ett mer företagsliknande förhållningssätt.  

1.2.1. Frågeställningar 

● Upplever svenska herrelitföreningar att svensk idrott är mer kommersialiserad än          

ideell?  

● Hur stor del av svenska herrelitföreningars organisationer är kommersiell? 

● Hur beroende är svenska herrelitföreningar av yttre partners? 

● Vilka för- och/eller nackdelar finns det med att föreningar bolagiseras?  
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1.2.2. Avgränsningar 

Studien riktar sig mot elitföreningar inom herrarnas högsta serie inom fotboll, innebandy,            

ishockey och handboll. Detta på grund av att deras publiksnitt som har en direkt koppling till                

kommersialisering, genom till exempel biljettintäkter, souvenirförsäljning, TV-avtal och så         

vidare. Enligt SVT Sport (2018) var de fyra idrotternas högsta serie bland dem tolv bästa sett                

ur publiksnitt. De idrottsorganisationerna som är mest kommersialiserade är de som är            

inriktade mot tävlingar och lagidrotter (Larsson von Garaguly 2016). Av den anledningen            

avgränsas studien till lagidrotter. Sund (2014) menar att sponsorer och övriga           

marknadskrafter har en viktig, främst finansiell roll. Av denna anledningen bortses sponsring            

som kommersiell intäkt då den redan visat sig vara en vital inkomstkälla för idrottsföreningar.              

Den sponsring som kommer bortses är sådan sponsring där den yttre partnern bistår med              

intäkter även om de inte kräver något utbyte av tjänster tillbaka. 
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2. Tidigare forskning 

I avsnittet nedan beskrivs tidigare forskning i ämnet. Det tar sin start ur en internationell               

kontext och går sedan mot en svensk kontext. Avslutningsvis går forskningen mot vad studien              

kommer definiera som en osäker miljö vilket herrelitföreningar befinner sig i förhållande till             

yttre partners.  

2.1. Kommersialisering i en internationell kontext 

Storm (2013) menar att kommersiella idrottsklubbar förvandlas till företag i traditionell           

mening när de kommersialiseras och när intäktsströmmarna ökas. Storm (2013) ställer           

frågorna kommer vinsten i fokus? Eller är idrottsmål det primära? På vilket sätt sker              

viktningen mellan dessa uttryck, och hur kan det förstås teoretiskt? Dessa frågor granskas             

ytterligare i avhandlingen eftersom tidigare forskning på området lider av vissa brister. Storm             

(2013) menar att internationell forskning centralt behandlar frågan om spänningsfältet mellan           

det idrottsliga och det ekonomiska. Vill klubbarna vinna eller gå med vinst? Blir vinsten ett               

mål i sig som kommer i vägen för att säkerställa bra resultat på planen? I förhållande till                 

amerikansk idrott där det antas att idrottsklubbarna vill tjäna pengar på sportaktiviteter            

behandlar europeiska idrottsklubbar vinsten i sammanhanget på exempelvis spelarlöner och          

spelarköp. Detta antagandet om europeisk idrott menar att de gör saker för en ekonomisk              

balans och förslagsvis gör detta för att vinna mer matcher. I de bästa engelska fotbollsserierna               

är inkomstökningarna mer än 900 procent från 1992 till 2007. Dessa intäkterna blir nästan              

alltid spenderade på spelarlöner och spelarköp. Specifikt finns det inte en enda klubb från              

Premier League (Högsta fotbollsserien i England) sen ligan startades 1992 som kommit ut             

med ett positivt rörelseresultat. Detta aktiva sätt att använda intäkter till spelarköp och löner              

för att göra nytta för idrottsklubbarna i form av idrottsliga framgångar syns runt om i hela                

Europa med England och Spanien som tydliga exempel (ibid 2013).  

Carlsson och Backman (2015) förklarar att NHL är baserad till stor del på vinstmaximering,              

medan SHL är baserat på nyttomaximering, likt de flesta sporterna i Europa. Nära anknytning              

till denna princip är ”paradigmet för degradering” som är ett ”öppet system” med möjlighet              

eller risk att gå upp eller ner i ligasystemen. Det stödjer värdet av ”idrottslig osäkerhet” men                
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samtidigt orsaker det ekonomiska risker och faror. Dessutom grundas europeisk elitidrotten           

på principen om nyttomaximering vilket innebär att sportens resultat prioriteras framför           

monetär vinst. Potentiella vinster måste återinvesteras i sporten och inte tas ut av ägarna.              

Dessa mjuka förhållande till marknaden är inte relaterad till någon form av affärsstrategi utan              

underordnar klubbarnas ambitioner om att uppnå idrottsliga resultat. 

Olympiska Spelen, Tour de France och världsmästerskapen i fotboll blir mer och mer             

kommersialiserade. Företag ser eventen som en stor möjlighet till att marknadsföra sina            

produkter och tjänster. Även idrottsstjärnorna är en del av processen där många av de högst               

betalda är en viktig del i marknadsföringen. 1994 inkluderade Forbes (ett mediaföretag som             

tar fram listor på de rikaste individerna och företagen i världen) en lista över toppbetalda               

idrottare exempelvis basketstjärnor och boxare som tjänade över 10 miljoner dollar per år.             

Likaså är ägare av idrottslag i USA några av världens rikaste människor. Idrott är en stor                

marknad där stora aktörer från utomstående företag är involverade. Idrottsutövare ses som            

marknadsföring, stora idrottslag köps upp av utomstående parter och dessa trender kan            

likaväl ses inom amatöridrott som elitidrott (UK Essays 2018). Det stora mediagenombrottet            

skedde med avskaffandet av TV-monopolet och introducerandet av reklamfinansierade         

Tv-kanaler i Sverige och i Europa under slutet av 1980-talet. Ett tyskt medieföretag tecknade              

till exempel ett fyraårsavtal värt 400 miljoner kronor för sändningsrättigheterna av svensk            

fotboll. Detta signalerar en ökad globalisering av sporten. Större idrottsevenemang blev av            

stort intresse för företag och vissa klubbmärken förvandlades till varumärken (Alsarve 2014).  

 

 

2.2. Marknadisering av den ideella sektorn 

Zethrin (2015a) menar i artikeln Folkrörelse i marknadens tjänst att kommersialiseringen inte            

är något nytt fenomen. Att utmaningarna i dagens idrottssamhälle är lika dem som fanns för               

hundra år sedan. Då som nu formas idrotten på marknad full av viljor, maktkamper och               

känslor för vad som är möjligt. Större svenska idrottsföreningars inkomster kan i många fall              

konkurrera med de bäst betalda direktörerna i de största multinationella företagen (Peterson            

2005). Ericsson och Horgby (2016) menar att svensk idrott är och har varit organiserade som               

en demokratisk folkrörelse. Däremot utmanas den svenska idrottsmodellen när idrott blir en            
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marknadsprodukt. Zethrin (2015b) åskådliggör hur idrotten blev en del av och även            

utvecklades tillsammans med konsumtionsmarknaden. Detta skapade kommersiella       

möjligheter kopplat till idrott som formade en kommersiell struktur utom och inom            

idrottsrörelsen. Aktörer som genererade intäkter på grund av idrottens popularitet samverkade           

ofta med aktörer inom idrottsrörelsen. Det kom att påverka idrottens centrala organs            

möjligheter att reglera och kontrollera idrotten. Idrottsrörelsens kommersialisering under         

mellankrigstiden skapade interna konflikter mellan icke-kommersiell amatörism och den         

kommersialiserade professionalismen. En förutsättning för kommersialisering var framväxten        

av arenaidrotter, som drog publikintäkter. Detta medför att ideella organisationer tillämpar           

marknadens tillvägagångssätt och värderingar, vad Salamon (1999) kallar för         

marknadisering. Larsson (2009) menar att i idrottssammanhang talas det alltmer om           

betydelsen av pengar. Hur lönsamheten fungerar för olika aktörer och vad som skapar de              

större inkomsterna. Han hänvisar till teorier kring nyttomaximering, och inte enbart           

maximering av vinst, hos organisationer och hur de förklarar hur medborgare deltar frivilligt i              

idrottsarbete jämfört med mer inkomstintjäning. Det handlar om optimering av spänning i            

seriesystem och turneringar samt att skapa hög och jämn konkurrensförmåga mellan lag och             

individer. Detta kopplas i sin tur till hur inkomster och vinster kan maximeras, till exempel               

biljetter, media och annan försäljning (Larsson 2009).  

Marknadsekonomi har regler och i varje demokratiskt land styr regeringen och andra            

institutioner marknadsvillkoren vilket gör den självreglerad (Alsarve 2014). Alsarve (2014)          

hänvisar till Petersons kommersialiseringsprocesser där han menar att den         

folkrörelsebaserade fotbollen som var präglad av amatörism, bruksvärdesproduktion och med          

en föreningsstruktur övergick i en professionaliseringsprocess som ledde fotbollsutvecklingen         

mot en marknadsbaserad fotboll präglad av professionalism, bytevärdesproduktion och         

företagets eller aktiebolagets organisationsform. För den marknadsanpassade       

fotbollsföreningen gällde att varje poäng i princip skulle kunna omräknas i ekonomitermer.            

Alsarve (2014) menar att marknadiseringen skapade grundläggande förbättringar för         

föreningsdemokratin genom till exempel förbättrade träningsvillkor och utvecklad        

utbildningsverksamhet. Han menar att det inte enbart var pengar som skapade möjligheter            

och inte heller att bristen på pengar som skapade problemen. Ur ett bredare perspektiv har               
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föreningsdemokratins inflytande minskat medan familjens och skolans inflytande över         

individen har ökat. Däremot om detta är av godo eller ondo är omöjligt att svara på.  

 

Idrott på elitnivå handlar lika mycket om underhållning (Peterson 2005) vilket tar oss från              

kommersialisering till någon form av idrottsevenemang. Peterson (2005) menar att          

kommersiell idrott bygger på att idrotten produceras för att säljas på en marknad, där              

kommersiella intressen har inflytande på den form och det innehåll som verksamheten står             

för. Det arrangeras omotiverade pauser i idrottsmatcher, tävlingar läggs på orimliga tider på             

dygnet och spelare importeras från olika delar av landet för att utvidga sändningsmarknader.             

Ett idrottsevenemang kännetecknas av höga och frekventa utgifter under kortare tidsperioder           

för att vanligtvis generera intäkter under eller i nära anslutning till evenemangets            

genomförande (Hellström 2004). Enjolras (2002) menar att en stor del av föreningars            

kommersiella tillgångar kommer från underordnade aktiviteter som är relaterad till sporten.           

Fördelarna med kommersialisering är många där exempelvis tv-avtalen spelar stor roll till att             

sport blir ett forum där företag vill synas och på detta sätt blir en inkomstkälla. Idrott är fyllt                  

av känslor och det genererar att supportrar är villiga att spendera mycket pengar på de               

föreningarna de stödjer. Detta öppnar upp dörrar för samarbeten mellan klubbar och företag             

som vill synas och stärka sitt varumärke och i och med det tjäna pengar (Green 2017).                

Tydligast ses det inom elitidrotten men kommersialiseringen har visat sig mer och mer i              

föreningar utanför eliten (Fahlén 2006). Utvecklingen av idrotten har lett till att den             

produceras och konsumeras på andra sätt och ses mer som en underhållning (Billing, Franzén              

& Peterson 1999). Ideella organisationer har nu hamnat i en situation där de ska representera               

civilsamhället och medlemmarnas vilja men samtidigt verka för den egna verksamheten           

(Salamon 1999).  

 

2.3. Ideella hybridorganisationer 

Ideella hybridorganisationer uppkommer när idrottsföreningar kombinerar ideella och        

kommersiella logiker (Carlsson-Wall 2017). Det finns två stora skillnader mellan ideella           

organisationer och andra associationsformer, juridiska och ekonomiska skillnader. Alexander         

och Weiner (1998) anser att det inte är rimligt att ideella organisationer styrs på ett               
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företagsliknande sätt medan Dart (2004) menar en företagsliknande retorik i en ideell            

organisation kan ge en ökad känsla av legitimitet. Bush (1992) hävdar att ideella             

organisationer kan lära sig från vinstdrivande företag. Däremot finns det faror i att blint              

förlita sig på att ideella organisationer måste bli helt företagsliknande. Eftersom den ideella             

sektorn blivit allt mer komplex på grund av finansiering och företagsliknande arbetssätt,            

ifrågasätts huruvida ideella organisationers skatteregler kan rättfärdigas (Salamon 1999).         

Trots skillnader mellan organisationer menar Viader och Espina (2014) att ideella           

organisationer kan använda samma sätt som företag för att nå sina respektive mål. Dart              

(2004) menar dock att det finns en distinkt skillnad på aktiviteter som ideella organisationer              

och företagsverksamhet gör gällande motivation och målsättningar. När ideella organisationer          

inför strategier och värderingar från den privata marknaden kan det komma att skada             

demokratin i organisationen och de traditionella idealen hotas (Eikenberry & Kluver 2004).            

Ideella organisationer måste upprätthålla sitt rykte på grund av de särskilda förväntningar            

som finns i samhället som då äventyras när de ingår samarbete med vinstdrivande företag.              

Samtidigt menar Enjolras (2002) att kommersialisering inte behöver påverka det ideella           

idealet.  

 

2.4. Föreningars beroenden i en osäker miljö  

Viader, Espina (2014) och Bush (1992) antyder på att kommersialismen och det ideella             

idealet kan ingå ett samarbete med varandra medan Eikenberg och Kluver (2004) samt             

Alexander och Weiner (1998) menar att det är svårt att prioritera båda två. Normalt sätt               

framställs ideella organisationer som att deras fokus ligger på det ideella idealet, deras             

målsättningar och att de inte bekymrar sig över resursförvärv. Det kan då upplevas aningen              

besvärande när ideella organisationer ägnar sig åt andra aktiviteter i samband med sitt             

intäktssökande beteende. Detta har dock alltid varit ideella organisationers verklighet. Ideella           

organisationer måste förlita sig på en rad aktiviteter och resurskällor att hjälpa deras arbete,              

bland annat sponsring, bidrag och kommersiella aktiviteter (Froelich 1999). Sund (2014)           

menar i sin forskning att sponsorer och övriga marknadskrafter har en viktig, främst finansiell              

roll för svensk fotboll. Undersökningsföretaget Sponsor Insight, nuvarande        

Upplevelseinstitutet, gjorde 2012 en undersökning som då visade att svensk elitfotboll var            
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beroende av sponsring. Sponsorintäkter för en idrottsklubb utgör enligt studien till ungefär 42             

procent av de totala intäkterna. Motsvarande siffra för evenemang uppkom till cirka 46             

procent (Fransson 2018). Sund (2014) menar även att politik på kommunal som regional nivå              

ofta har en direkt påverkade roll för utvecklingen inom fotboll. Främst betydande för hur              

lagstiftning och regelsystem ändras. Staten utövar ett strukturellt inflytande på fotbollens           

arbetsmarknadssystem genom till exempel arbetslags och skattelagstiftning.  

 

Konstant förändring i organisationens miljö associerade med resursföretag leder till olika hot            

och möjligheter för ideella föreningar, till exempel en finanskris eller brist på bidrag. Därför              

tvingas de se sig om efter andra resurskällor på grund av den osäkerhet som råder i den                 

miljön de vistas (Froelich 1999).  

 

2.5. Problemdiskussion 

Studiens problem grundas i den osäkra miljö som bildas då kommersialiseringen och det             

ideella idealet ställs mot varandra. En del forskare menar att kommersialismen och det ideella              

idealet kan ingå ett samarbete med varandra medan andra antyder att det blir problematiskt.              

Därmed blir idrotten delad i två läger, de som vill utveckla kommersialismen och de som vill                

behålla det ideella idealet. Det finns olika åsikter angående om föreningar ska gå mot en allt                

mer kommersialiserad verksamhet eller stanna i det ideella idealet. AIK Fotboll bildade 2003             

Sveriges första IdrottsAB. Samtidigt har Sveriges mest framgångsrika fotbollsförening,         

Malmö FF valt behålla det ideella idealet trots internationella framgångar som medfört en             

god ekonomi. Föreningen Svensk Elitfotboll hävdar dessutom att eftersom det inte finns            

någon idrottsklubb i Sverige som fungerar som ett vinstdrivande bolag, är det ingen             

idrottsklubb som bedriver kommersiell verksamhet, eftersom inga ägarvinster delas ut. Detta           

blir problematiskt då vissa fotbollsföreningar noterbart är idrottsaktiebolag. Skatteverket         

tillsatte en utredning då föreningen Malmö FF tagit sig till den prestigefyllda europeiska             

turneringen Champions League och tjänat miljontals kronor. Utredningen grundade sig i att            

Skatteverket ansåg att intäkterna inte ansågs vara hävdvunna (Larsson 2014). Den stora            

fördelen med att vara en ideell förening rent ekonomiskt är att de är skattebefriade och               

problemet blir tydligt. Arbetar föreningar i Sverige för vinst även om de inte behöver betala               
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skatt? Forskningen är enig om att idrott behöver hitta en balans mellan kommersialiseringen             

och det ideella idealet. Däremot råder oenighet kring om kommersiella intäkter handlar om             

vinstmaximering eller nyttomaximering.  

Tidigare forskning kring ämnet kommersialisering behandlar ämnet som att fenomenet          

kommersialisering existerar inom svensk idrott. Forskning behandlar i synnerhet fenomenet i           

en generell aspekt och inte vad det betyder för enskild förening. Vilken påverkan fenomenet              

har på idrotter finns mindre forskning om. Hur stor del av föreningens intäkter beror på               

kommersialisering? Är den livsnödvändig? Klarar sig föreningen utan den? Vad gör           

föreningar egentligen för att göra sig oberoende av andra externa partners? Hur hanterar             

föreningar politik som är aktuellt när det handlar om bidragen de får? Det generella              

problemet är att föreningar och idrottsaktiebolag lever i en osäker miljö med många             

beroenden från externa partners.  

Även om folk anser att kommersialismen blivit större inom svensk idrott och vissa vill              

behålla det ideella idealet sitter föreningar i en osäker miljö, på grund av faktorer som               

existerar runt omkring föreningar och som de i sin tur är beroende av. Exempel på detta är                 

idrottsföreningars behov av publik och deras idrottsevenemang samt de kommersiella intäkter           

de tillsammans medför. För att problematisera betydelsen av idrottsevenemangen för          

idrottsföreningar ställs frågan hur påverkan ser ut av uteblivna idrottsevenemang.          

Konsekvenserna för idrottsföreningar kan komma att bli stora och av den anledningen            

kommer studien rikta sitt fokus på kommersialismens påverkan och dess betydelse på            

idrottsföreningar och idrottsaktiebolag. Studien kommer behandla kommersialism inom        

herrelitföreningar hur ett beroendeperspektiv. Beroendet i denna kontext berör idrottsklubbars          

tendens att knyta samarbetsavtal gentemot yttre partners och den ansträngning som krävs för             

att inte skapa en osäker miljö i förhållande till yttre partners.  
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3. Teoretiska perspektiv 
Följande avsnitt tar upp studiens teoretiska perspektiv, Resource dependence theory. Teorin           

förklarar hur organisationer minskar sitt beroende och förhållande av externa partners.  

3.1 Resource dependence theory  

Resource Dependence Theory (RDT) är en av de mest inflytelserika organisationsteorierna           

inom området och används av många för att förklara hur organisationer minskar sitt beroende              

och osäkerheter, genom olika strategier, i den miljön de befinner sig i (Hillman, Withers &               

Collings 2009; Casciaro & Piskorski 2005). RDT karaktäriserar företag och organisationer           

som öppna system, beroende på händelser i den yttre miljön. Teorin erkänner också påverkan              

av externa faktorer på organisatoriskt beteende och även om de är påverkade kan             

organisationer agera för att minska beroenden. Ett centralt begrepp inom RDT är makt vilket              

i sammanhanget betyder kontroll över nödvändiga resurser. Organisationer försöker öka sin           

makt över andra medan de samtidigt försöker minska andras makt över dem själva (Hillman              

m fl. 2009). Samtidigt är organisationer högst beroende av andra organisationer för            

tillhandahållet av resurser (Drees & Heugens 2013). En organisation är en medvetet            

koordinerad enhet, med minst två personer, med syftet att nå ett eller flera mål. Vissa forskare                

hävdar dock att mål inte bör vara en utgångspunkt för vår förståelse av organisationer              

(Forslund 2013). Reitz (1979) menar att en organisations beteende och tillvägagångssätt är            

bäst förstått genom att analysera miljön där organisationen verkar. RDT grundar sig i ett              

fokus på effekterna av miljön på organisationen samt hur organisationen hanterar yttre            

begränsningar. Vidare nämns att organisationen är som en samverkan av resurser där det             

främsta målet är överlevnad i en konkurrensutsatt miljö.  

 

3.1.1. RDT - Nyckelprinciper för resursanskaffande 

RDT mäts genom graden av nytta och kontroll på anskaffade resurser. Utmaningen med             

resursanskaffande blir problematisk då resurser generellt sett inte är enkelt att få tag på,              

beroende på miljön organisationer befinner sig i. För att skaffa resurser krävs det att              
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organisationen interagerar med andra grupper och individer som kontrollerar dessa resurser           

(Froelich 1999). De tre nyckelprinciperna för RDT är:  

1. Betydelsen av organisationens förmåga att förvärva och bibehålla resurser för dess           

överlevnad. 

2. Att organisationen återfinns inom ett nätverk av organisationer som påverkar          

tillgången till och flödet av nödvändiga resurser. 

3. Att organisationer strävar efter att minska beroendet av andra organisationer gällande           

tillgången till resurser och samtidigt försöker göra andra organisationer mer beroende           

av dem (Pfeffer & Salancik 1978).  

3.1.2. RDT - Att applicera teorin i en organisation 

Hillman med flera (2009) nämner Pfeffers och Salanciks (1978) fem alternativ till hur             

organisationer kan minska sitt beroende av andra organisationer:  

1. Sammanslagningar och vertikal integration av företag och organisationer för att öka           

sin kraft på marknaden. Det finns förslagsvis tre olika teorier till varför organisationer             

slår ihop sig med andra organisationer. Det första handlar om att organisationen vill             

minska konkurrensen på marknaden genom att absorbera en viktig konkurrent. Vidare           

nämner de att organisationer bör hantera ömsesidigt beroende med antingen          

inputkällor eller köpare av produktion genom att absorbera dessa. Den tredje teorin            

handlar om att diversifiera verksamheten och därmed minska beroendet av nuvarande           

organisationer de har utbyten med.  

2. Samarbeten med andra organisationer för att öka sina resurser. Likt          

sammanslagningar av företag och organisationer finns det även samarbeten. Detta          

alternativ berör bara en del av det ömsesidiga beroendet och hur det behålls.             

Exempelvis används samarbeten mellan organisationer ofta för att minska de          

inhemska och internationella problem i miljön de verkar i men även anskaffandet av             

resurser.  

3. Att använda organisationens styrelse till att minska beroendet av andra organisationer.           

Detta alternativ ger möjlighet till de andra alternativen. Det är styrelsen som            

bestämmer om organisationer får möjlighet att tillämpa de andra alternativen.  
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4. Organisationer kan tillämpa politiskt agerande för att försöka ändra den ekonomiska           

miljön. Detta anses ur ett organisationsperspektiv vara svår att tillämpa på grund av             

att politiken är något större i samhället och det blir svårt att förändra något på en                

större skala. Organisationer gör ändå politiska försök till att förändra miljön i en större              

kontext.  

5. Att organisationer kan hantera miljön de verkar i är något som bör vara av intresse.               

Detta alternativ behandlar organisationen internt och dess olika avdelningar samt          

personal. Om arbetsplatsen är en osäker miljö blir oftast resten av alternativen            

förbisedda och lösningar måste göras internt innan de kan planera omvärlden           

(Hillman m fl. 2009).  

Kritiker menar att RDT är mer en tilltalande metafor än en grund för testbar empirisk               

forskning. Teorin anses av vissa vara för positiv angående hur en organisations motivation att              

hantera beroendeförhållanden inte alltid stämmer överens med organisationens förmåga att          

utföra uppgiften (Casciaro & Piskorski 2005). Sammanfattningsvis menar Hillman m fl.           

(2009) att teorin kan användas för att förstå hur beroenden uppkommer och bör hanteras inom               

organisationer. Författarna poängterar dock att RDT bör utforskas mer och de fem            

alternativen till förändring är nyckeln till forskningen om RDT i framtiden. 

 

3.2. Teoretisk sammanfattning 

RDT valdes som en organisationsteori för att förklara och konkretisera beteenden. Tidigare            

forskning visar att kommersialiseringen inom svensk idrott blivit större och det ideella idealet             

lever kvar. Finns det någon organisation som kan göra båda delar och använda sig av               

fördelarna samt minska nackdelarna? Kan RDT hjälpa till att förklara problemet? Är ideella             

organisationer på väg att dö ut med tanke på vad som sker i deras osäkra miljö?  

Teorin kopplas till de frågeformulär som framtagits för att beskriva hur herrelitföreningar            

arbetar med att göra sig oberoende av externa partners. Studien använder också teorin till att               

undersöka den miljön som elitklubbar i Sverige lever i. Hur kan de överleva omständigheter              

som försvårar deras miljö de vistas i, till exempel en finanskris? Finns det lösningar som gör                
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att idrotten skulle klara sig bättre om deras resurser minskas? Kan de på något sätt tillverka                

egna resurser och på det sättet göra sig oberoende av andra organisationer? Till sin fördel bör                

föreningar implementera teorin som en målsättning till att bli oberoende av externa partners.             

Detta förenklar de problem som föreningar och organisationer får då den miljön de verkar i               

påverkas negativt. Nackdelen med sådan självständighet kanske däremot blir för stor och är             

det möjligt att andra organisationer ligger i framkant gentemot ideella föreningar? 
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4. Metod 

I följande avsnitt presenteras den metod som applicerats för att uppfylla syftet. Avsnittet             

behandlar även bearbetning och analys av data. Avslutningsvis presenteras det urval och de             

avgränsningar som gjorts.  

4.1. Metodval 

Metoden som appliceras för att uppfylla studiens syfte är en blandning av kvantitativ och              

kvalitativ forskning. Detta genom ett frågeformulär innehållande åtta frågor i en blandning av             

enkätfrågor och semistrukturerade intervjufrågor. Fem frågor kommer vara utformade för          

mätbar statistisk analys och tre semistrukturerade intervjufrågor för insikt framför statistisk           

analys. En av de åtta frågorna (fråga nummer 2 i frågeformuläret) kommer ge en blandning               

av insikt och statistisk analys (bilaga 1). Respondenterna ges möjligheten att svara på             

frågeformuläret skriftligt via mail eller via telefon. För att skapa ett nuläge av fenomenet              

kommersialism kommer en kartläggning av redan befintlig litteratur inom ämnet göras.           

Tidigare forskning, artiklar och litteratur inom ämnet kommer granskas för att skapa ett             

nuläge. Nulägesanalysen ger studien en grund att bedöma kommersialiseringens påverkan på           

idrottsföreningar och idrottsaktiebolag. Analys av tidigare forskning hamnar under kategorin          

kvantitativ forskning (Bryman 2012). 

Studien kommer angripas ur ett hermeneutiskt perspektiv som är ”konsten att tolka” och har              

sitt fäste i den filosofiska riktningen fenomenologin. Den grundläggande tanken kring           

fenomenologin är att uppleva och observera fenomen förutsättningslöst. De redan existerade           

förutfattade meningar, skall på bästa möjliga sätt läggas åt sidan (Björkqvist 2012).            

Tillvägagångssättet för att samla in, analysera och presentera data kommer ske ur både ett              

idiografisk och nomotetisk metodik. Idiografisk metodik fokuserar på en individ och strävar            

efter att förklara den på bäst möjliga sätt. Nomotetisk metodik innebär att forskare försöker              

komma underfund med regelbundenheter, det vill säga skillnader och samband mellan           

grupper (ibid). Data från föreningar kommer behandlas som en del av helheten, ur en              

idiografisk metodik. Däremot kommer skillnader och samband mellan data behandlas för att            
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skapa en helhet för att komma närmare en holistisk syn på föreningarna inom fenomenet              

kommersialism. 

 

4.1.1. Forskningsetiska överväganden 

Gällande forskningsetiska överväganden kommer studien och dess forskare utgå från de           

föreskrifter som råder i Vetenskapsrådets (2017) dokument om God Forskningssed. Under           

studiens gång kommer följande allmänna regler från Vetenskapsrådet (2017) appliceras: 

1. Du ska tala sanning om din forskning. 

2. Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier. 

3. Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 

4. Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 

5. Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra. 

6. Du ska håll god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation och arkivering.  

7. Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor, djur och miljö. 

8. Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning. 

 

Utifrån föreskrift 1), 5) och 8) kommer studien inte på något sätt manipuleras för någon egen                

vinning. Forskarna kommer på bästa möjliga sätt behandla och presentera studien och            

tidigare forskning sanningsenligt. Med hänsyn till föreskrift 2) och 3) kommer dem            

utgångspunkter som finns för studien granskas och redovisas. Detta gäller även för metoder             

och studiens resultat. Föreskrift 4) hänvisar till kommersiella intressen eller andra bindningar            

som på förhand inte existerar samtidigt kommer resultatet inte nekas för den respondent som              

önskar ta del av det. De har möjligheten att ta del av arbetet när det är färdigställt. Enligt                  

föreskrift 6) kommer material till frågeformulär och intervjuer dokumenteras och arkiveras           
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för att hålla god ordning. Detta görs främst för att presentera resultatet utifrån föreskrift 1), 5)                

och 8). Föreskrift 7) som berör ämnet om att sträva efter att inte bedriva forskning som kan                 

skada människor, djur eller miljö behandlas genom att respondenterna har möjligheten att            

vara anonyma i studien om det önskas för att skydda deras identitet.  

 

4.2. Datainsamling och databearbetning 

Datainsamlingen tog sin start genom litteratursökningar. Detta för att skaffa kunskaper om            

bakgrunden till det studerade området (Bell & Waters 2016). Sammanställningen av litteratur            

genomfördes genom artikelsökningar via DIVA-Portal, SwePub och Centrum för         

Idrottsforskning. Artiklar söktes upp genom att använda sökord som idrott,          

kommersialisering, IdrottsAB och förening. Första sökningen gav en rad olika träffar. Vid            

detta skede gjordes ett första urval för att finna material som passade den avgränsning som               

gjorts. Ytterligare litteratur togs i beaktande på handledarens rekommendationer. I nästa           

skede lästes artiklarna för att genomföra ännu ett urval för att fastställa de material som skulle                

bearbetas. 

Figur 1. Urval av litteratursökning. 

 

En granskning gjordes av dem källor som framkommit för att bestämma angreppssätt av             

materialet. En ”källorienterad” inriktning valdes och det innebär att källorna bestämmer           

projektet och generera de frågor som ska styra forskningen (ibid). Källorna från            

litteratursökningen behandlades likt primära källor, det vill säga en sådan källa som kommer             

till stånd eller som får hanteras under projektets gång. Primärkällor delas upp i två kategorier:               

1) ”Avsiktliga källor” som skapas för att andra i framtiden ska uppmärksamma och läsa dem               

och 2) ”Oavsiktliga källor” som används av forskare i annat syfte än det som källans               

upphovsman tänkt sig (ibid). Studien tolkade källorna likt oavsiktliga källor. I samband med             

urval av källor är en innehållsanalys av stor betydelse. Innehållsanalys definieras som ”en             
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forskningsteknik i syfte att kunna dra replikerbara och valida slutsatser från skrifter till deras              

användarkontext”. I grunden handlar det om att analysera frekvens och användning av ord             

och begrepp i ett dokument med målet att bedöma innebörden och betydelsen av källan              

(ibid). En mindre omfattande innehållsanalys användes för att skapa frågeformuläret.  

Efter behandlingen av källorna skapas det svarsformulär som blir en blandning av            

surveystudie och strukturerad intervju. Vid surveyundersökningar ställs samma frågor till          

respondenterna under lika villkor som möjligt. Vilken metod som än väljs för att skicka ut               

frågorna, är syftet att från ett stort antal personer få svar på samma fråga. Detta för att inte                  

enbart beskriva utan även jämföra svaren, det vill säga relatera olika kännetecknade drag till              

varandra och visa hur resultaten kan kategorisera på olika sätt (Bell & Waters 2016).              

Metoden semistrukturerad intervju applicerades genom att ställa frågor utifrån ett          

förutbestämt frågeschema. Samtliga intervjuer bör vara identiska och samtliga frågor ska           

mötas och besvaras i samma turordning. Intervjuform likt denna är vanligaste inom            

surveyundersökningar (Bryman 2008). Det faktum att intervjuer tar lång tid, ger inte            

utrymme för ett flertal intervjuer. Det är en subjektiv teknik och därför är risken stor för                

skevhet, bias. Ordboksdefinitionen av bias är en förvrängning av omdömet, förutfattade           

uppfattningar och otillbörlig påverkan (Bell & Waters 2016). Det kan därför bli svårt att              

analysera de inkommande svaren och formulering av frågor kan ta lika mycket i tid som att                

utforma en enkät. Däremot kan en intervju ge rikligt med material och ge mer kött på benen                 

än vad en enkät kan (ibid). Moser och Kalton (1971) beskriver surveyintervjuer som ett              

samtal mellan intervjuare och respondent i syfte att få fram information som den senare sitter               

inne med (ibid). På detta sätt var förhoppningen att få svar som blir statistiskt mätbara samt                

svar som gav insikt. Frågeformuläret används som datainsamling. 

4.2.1. Skriftlig och muntlig datainsamling 

Det empiriska materialet samlades in genom att respondenterna fick svara genom antingen            

skriftligt svar eller genom muntliga svar i form av telefonintervju. Respondenterna fick ta del              

av frågeformuläret via mail vilket gjorde att de fick tid på sig att läsa igenom frågorna innan                 

de svarade oavsett om det var skriftligt eller muntligt. Dem muntliga intervjuerna            

behandlades på samma sätt som att de skulle svarat på frågeformuläret på egen hand. Detta               

gjordes för att skapa möjligheten att bearbeta samtliga frågeformulär på samma sätt.  

28 
 



 

 

4.3. Bearbetning och analys av data 

Bearbetningen av data skedde löpande med dem svar som surveymetoden och dem            

semistrukturerade intervjuerna genererade. Frågorna anpassades när riktningen behöver        

ändras samt om föreningen verkade ointresserade och eller svarade kortfattat. Bearbetningen           

av den mätbara datainsamlingen sker i programmet Excel för statistisk analys. Den statistiken             

tillsammans med den kvalitativa empirin analyserades, jämfördes och noggrant granskades          

sedan i relation till vald teoretisk utgångspunkt. Om intervju efterfrågats av respondent            

spelades den in, efter att det blivit godkänt av respondenten. Enbart forskarna hade tillgång              

till inspelningarna. Transkribering av intervjuerna gjorde direkt efter intervjutillfället då det           

är ändamålsenligt att transkribera fortast möjligt efter intervjun är gjord medan forskaren            

fortfarande har den fräsch i minnet (Kvale & Brinkmann 2014).  

 

Tolkningen av frågeformulären och intervjuerna bearbetades genom kodning. Kodning är          

etiketter eller märklappar som tillskriver mening till den deskriptiva information eller de            

slutsatser som formuleras (Bell & Waters 2016). Materialet bearbetades med hjälp av färger             

för att sortera och kategorisera svaren från frågeformulären och intervjuerna. Koder hänför            

oftast till större eller mindre “helheter” det vill säga av ord, fraser, satser eller hela stycken                

som har en mer eller mindre tydlig koppling till en viss miljö (ibid). Frågeformuläret och               

intervjuerna bearbetades likadant eftersom de är ämnade att ingå i samma resultat. Det             

kvantitativa resultatet presenterades genom stapel- och cirkeldiagram. De kvalitativa frågorna          

presenterades genom beskrivande texter.  

 

4.4. Urval och avgränsning 

Studien riktade sig mot elitföreningar inom herrarnas högsta serie inom fotboll, innebandy,            

ishockey och handboll. Detta på grund av att deras publiksnitt som har en direkt koppling till                

kommersialisering, genom till exempel biljettintäkter, souvenirförsäljning, TV-sändningstid       

etcetera. Enligt SVT Sport (2018) var de fyra idrotternas högsta serie bland de tolv bästa sätt                

ur publiksnitt. Ur ett geografiskt perspektiv representerar herrelitföreningarna större delen av           

29 
 



 
Sverige. 16 fotbollslag från Allsvenskan, 14 innebandylag från SSL, 14 ishockeylag från            

SHL och 14 handbollslag från Handbollsligan var tillfrågade att medverka i studien.  

Figur 2. Respondentlista. Tabellen visar de respondenter som givits möjligheten att deltaga i studien. 

 

Bortfall kan innebära problem eftersom sannolikheten är stor för att de som inte skickar              

tillbaka en enkät skiljer sig från dem som gör detta. Ett stort bortfall kan ge skeva resultat                 

(Bell & Waters 2016) däremot bör det tas i beaktande att det kommer ske bortfall av                

respondenter vilket innebär en felkälla. I sammanhanget skiljde författarna mellan          

bruttourvalet, som innefattar alla respondenter som valts ut, och nettourvalet som utgör de             

som faktiskt deltar. Bruttourval minus bortfall blir således nettourvalet. Nettourvalet i procent            

kallas svarsrespons eller svarsprocent. Målet är att få högsta möjliga svarsrespons som går.             

50 procent anses som bra svarsprocent (Christoffersen, Johannessen & Tufte 2020). Av denna             

anledning strävar studien efter minst 50 procent i svarsprocent. Däremot då frågeformuläret            

är en blandning av kvantitativa och kvalitativa frågor accepterades en svarsrespons på 30             

procent. För att undvika detta skickades minst tre påminnelsemail. Saknades det fortfarande            
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svar applicerades telefonsamtal för att få tag på de tillfrågade respondenter. Efter            

sammanställning av empiri appliceras en bortfallsanalys, det vill säga en analys av            

informationen av hur populationen fördelar sig (ibid). Detta gjordes genom en urvalstabell. 

Figur 3. Bruttourvalstabell. Tabellen visar studiens tillfrågade population i antal och procent. 

 

Studien avgränsades till att behandla kommersiella intäkter som affärsmässiga transaktioner.          

Detta oavsett vad exakt benämning på transaktionen än är då den kan se annorlunda ut               

beroende på vilken herrelitförening. Studien avstår alltså från att behandla bidrag och            

medlemsavgifter som kommersiell intäkt. Detta då bidrag oftast är öronmärkta och           

medlemsavgifter är ett krav från medlem att betala för att vara en del av föreningen.               

Avgränsningen bortsågs även sponsring som kommersiell intäkt då den redan visat sig vara             

en vital inkomstkälla för idrottsföreningar. Den sponsring som bortsågs är sådan sponsring            

där den yttre partnern bistår med intäkter även om de inte kräver något utbyte av tjänster                

tillbaka. 

 

4.5. Källor och källkritik 

De använda källorna bestod till stor del av avhandlingar, rapporter, litteratur och            

vetenskapliga artiklar. Materialet behandlade kommersialisering, idrottsföreningar och       

idrottsaktiebolag. Källorna rör idrott som helhet och avgränsades inte till fotboll, ishockey,            

innebandy och handboll då kommersialisering är ett fenomen som rör idrott ur ett holistiskt              

perspektiv. Detta var något vi granskade kritiskt just på grund av det holistiska synsättet, det               

vill säga att det rör idrott överlag och det kan se annorlunda ut beroende på vilken förening                 

som undersöktes. Materialet analyserades kritiskt och behandlades likt en intern granskning,           

det vill säga där en källas innehåll utsätts för en noggrann granskning som i första hand                
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strävar efter att ge svar på frågor som: vilken typ av källa handlar det om? Vad säger källan                  

egentligen? Vad är syftet med källan? När, var och under vilka omständigheter skapades             

källan? Är källan fullständig? Har den ändrats eller redigerats? (Bell & Waters 2016). Studien              

behandlade kommersialism ur en deduktiv logik, det vill säga från det generella till det              

enskilda (Björkqvist 2012). Detta genom att mäta och få insikt i varje förening genom den               

valda metodologin. Efteråt analyserades och presenterades resultatet ur en induktiv logik,           

från enskild till generell (ibid). För att svara på frågeställningarna och för att nå syftet bröts                

fenomenet kommersialism inom svenska idrottsföreningar ner för att sedan byggas upp igen. 

 

4.6. Metoddiskussion 

Metoden från början inkluderade inte någon form av intervju, utan den tillkom senare. Detta              

på initiativ från respondenterna som tyckte det var lättare att svara på vissa frågor muntligt               

samt att några respondenter ansåg det vara mer tidseffektivt. Detta gav oss möjligheten att få               

ytterligare insikt genom mer omfattande kvalitativa svar. Förhoppningen från studiens start           

var att få en mer omfattande kvantitativ syn på resultatet. Övergången från enkätstudie till              

kombinerad enkät- och intervjustudie gav möjligheten till en större population av           

respondenter samt större insikt hos respondenterna då möjligheten till kompletterande          

följdfrågor kunde ställas omgående. Däremot skapade det en viss osäkerhet i hur empirin             

skulle bearbetas. Beslutet som togs var att betrakta resultatet från intervjuerna likadant som             

dem skriftliga frågeformulären bearbetades. Uppkomsten av intervjuerna skapade även         

funderingar kring att göra studien helt baserad på kvalitativa svar, det vill säga att enbart               

använda intervjuform som metod. Däremot togs beslutet att inte applicera den metoden då             

studiens syfte riktar sig till att skapa en generell syn över hur det ser ut bland                

herrelitföreningarna och inte enbart en begränsad syn över hur det ser ut hos ett färre antal                

herrelitföreningar. Tiden ansågs dessutom vara för knapp för att hinna med antalet intervjuer             

för att uppfylla kravbilden av svarsresponsen.  

32 
 



 

 

Figur 4. Nettourvalstabell. Tabellen visar studiens population i antal och procent. 

 

Figur 5. Respondentlista. Tabellen visar de respondenter som har deltagit i studien. 

Inför studien var kravbilden på svarsrepsonen 50%. Anledningen till denna kravbild berodde            

på förhoppningen på att “extra tid” med tanke på permitteringen i och med pandemin              

Covid-19. Däremot var bortfallet olyckligt stor och svarsreponsen blev lägre än önskat. Med             

tanke på detta samt att intervjumetoden applicerades, valdes en lägre kravbild. 25%            

svarsrespons ansågs vara tillräckligt. Nettourvalet bestod av fyra fotbollslag, två ishockeylag,           

fyra innebandylag samt sex handbollslag vilket motsvarade 27,5% i svarsrespons (se figur 4             

och 5).  
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5. Resultat 

Resultatet går igenom och presenterar det frågeformulär som respondenterna svarade på.           

Resultatet redovisas genom diagram, en förklarande text och citat från respondenterna.  

5.1. Upplever svenska herrelitföreningar att svensk idrott är mer         
kommersialiserad än ideell? 

 

Figur 6. 4 av 16 svarade att svensk idrott är mer ideell än kommersialiserad vilket i procent motsvarade att                   

75% svarade “ja” respektive 25% “nej” på frågan. 

 

På frågan om svenska herrelitföreningar upplever att svensk idrott är mer kommersialiserad            

än ideell, svarade 4 av 16 att den är mer ideell än kommersialiserad vilket i procent                

motsvarade att 75% svarade “ja” respektive 25% “nej” på frågan (se figur 6). Varberg BOIS               

svarade nej, likaså IBK Dalen som menade att trots att pengar har fått en alltmer större roll i                  

klubbarna får de aldrig frångå den ideella tanken. Höllviken IBF menade att den möjligen är               

kommersialiserad på högsta nivån inom fotboll och ishockey. Skellefteå AIK menade att            

deras kommersiella del av verksamheten enbart är deras herrlag men att det kommersiella ska              

försörja resten. Den kommersiella delen är motorn i svenskt idrottsliv och det ligger till grund               

för breddverksamheten. De menade dessutom att du inte kommer kunna utveckla           

verksamheten om du inte har en drivkraft att utveckla verksamheten. Och att utveckla             
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verksamheten kommer kosta pengar och du måste ha en motor som levererar pengar till hela               

verksamheten. Han avslutar med att säga att det handlar mer om elit kontra bredd, och väljer                

du elit måste du få in ”degen”. Örebro SK svarade ja i frågan och förklarar att de har gjort en                    

resa från att vara förening till att i deras fall blivit ett aktiebolag. Redbergslid IK instämmer,                

åtminstone elitverksamheten där marknaden, spelare och agenter driver upp lönebilden.          

Växjö Vipers anser att elitidrotten är kommersialiserad men likt Örebro SK anser de att              

breddidrotten inte är det. Växjö Vipers poängterar att elitidrotten är en liten del av svensk               

idrott. 

Pixbo Wallenstam upplever att idrotten är tydligt indelad i dessa två kategorier. De menade              

att elitverksamheten överlag i Sverige blir allt mer inriktad på de kommersiella intäkterna             

genom sponsorer och stora TV-avtal. De svarade att innebandyn ligger lite efter de andra              

stora idrotterna i Sverige men arbetar aktivt med att kommersialisera framförallt Svenska            

Superligan mer. När det gäller ungdomsverksamhet, upplever de inte en ökad           

kommersialisering på samma sätt men den största delen av verksamheten är idag helt ideell.              

Linköping HC instämmer kring att svensk idrott blivit mer kommersialiserad. De tror att det              

beror på det ökade intresset. Inte enbart intresset av åskådare men även också de som ser och                 

följer på TV. Tv-avtalet bygger grunden för både elitfotbollen och elitishockey. 

HK Malmö menade att svensk idrott är mer kommersialiserad än ideell. De menade att trots               

att de är en ideell förening och bedriver en ideell verksamhet, är huvuddelen av de beslut som                 

tas inom föreningen på affärsmässiga grunder. LUGI HF är likgiltig i frågan. De svarade att               

deras partners, som står för betydande intäkter, kräver en professionellt och välorganiserad            

verksamhet. Detta gör att föreningarna drar på oss kostnader när kompetens saknas.            

Kompetens har en tendens att kosta mer och vara svår att vara utan, även för en ideell                 

förening. IFK Norrköping och Önnered IK instämmer i frågan. Önnered IK hänvisar också             

till kostnader. De menade att det är dyrare att idrott idag. Allt från kostnader till hallhyra,                

material, ledare, cuper med mera. Av den anledningen måste de hitta intäkter för att gå runt.                

IFK Kristianstad svarade även de ja på frågan. De anser att det blivit svårare att attrahera                

ideella krafter till exempelvis ledarfunktioner. Deras känsla är att människor i stort inte väljer              

att lägga ideella timmar på bekostnad av annat, till exempel familj och andra hobbys.              

Alingsås HK instämde och menade att det är tuffare att dra runt. De ser ett hot inför                 
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framtiden. Föreningar måste ha ideella personer eller krafter annars får de inte runt sina              

föreningar. Hammarby IF menade att de största fotbollsklubbarna i Sverige, exempelvis           

Stockholmsklubbarna, Göteborg, Malmö och några till bedriver en verksamhet med bra           

balans. Där 50% är ideellt och 50% är kommersiellt. De svarade i och med 51%-regeln blir                

det viktigt att ju mer de gör på den kommersiella sidan, ju mer behöver de göra på den ideella                   

sidan. Genom till exempel CSR och samhällsnytta. De likställer det med en gammal vågskål              

där det måste väga lika. Hammarby IF berättar även att de och de flesta andra elitföreningar i                 

Allsvenskan har två styrelser. En styrelse i aktiebolaget och en styrelse i föreningen och det               

är styrelsen i föreningen som bestämmer. Styrelsen i aktiebolaget har ett uppdrag åt styrelsen              

i föreningen att bedriva elitverksamhet. I det uppdraget ingår det att ta hand om de               

kommersiella rättigheterna och biljettintäkter, säsongsboksintäkter, kommersiella      

sponsorintäkter, biljett- och säsongskort och sen har du också även spelarförsäljningar som            

ingår i den affärsmodellen för att skapa intäkter. För att i slutändan handlar det om att få ett                  

slagkraftigt lag på planen och vinna titlar och matcher men också självklart att få ett stort                

ekonomiskt överskott. 

 

5.2. Hur stor del av svenska herrelitföreningars organisationer är kommersiell? 

 

Figur 7. 11 av 16 respondenter svarade att 60 % eller mer av deras omsättning utgörs av kommersiella intäkter.                   

5 av 11 svarade att 20 % respektive 5 % av deras omsättning representerar kommersiella intäkter. 
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Figur 8. 15 av 16 respondenter svarade att de arbetar 30 timmar eller mer i veckan där 7 av 15 arbetar 100 

timmar eller mer. 1 av 16 arbetade 0–10 timmar veckan. 

 

På frågan om hur stor del av svenska herrelitföreningars organisationer är kommersiell            

svarade 11 av 16 respondenter att 60% eller mer av deras omsättning utgörs av kommersiella               

intäkter. 5 av 11 svarade att 20% respektive 5% av deras omsättning representerar             

kommersiella intäkter (se figur 7). På frågan om hur mycket tid herrelitföreningarna            

uppskattade att det ägnade sig åt kommersiellt arbete i veckan svarade 15 av 16 respondenter               

att de arbetar 30 timmar eller mer i veckan där 7 av 15 arbetar 100 timmar eller mer. 1 av 16                     

arbetade 0–10 timmar veckan (se figur 8). IFK Norrköping inledde med att säga att ”när man                

tänker kring kommersiellt så är ju allting kommersiellt egentligen”. IFK Norrköping, är idag             

en koncern med tre bolag. Det är fotbollen, gymverksamhet, arenan, och restaurang. I arena              

och restaurang ligger loungerna och det är en väldigt står intäkt. Dessa delarna har varit de tre                 

största intäktsmassorna för IFK Norrköping dem senaste åren. Även transfer-, marknads-,           

publik- och souvenirintäkter tillhör de stora intäktsmassorna. Samt de centrala avtalen.           

Linköping HC förklarar att det är föreningen och ungdomsorganisationen som finns i toppen.             

De har inget vinstkrav på sig. Däremot har Linköping HC AB vinstkrav på sig och även deras                 

dotterbolag. Som driver arenan och deras läkarklinik/sjukvårdsklinik. Skellefteå AIK         

beskriver sig själva som en hybridorganisation. Den sportsliga delen ligger i förenings delen             
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sen äger och driver de två bolag. Ett som bolag som driver restaurang och              

konferensavdelning på arenan samt ett bolag som driver en ishall och träningsanläggning. De             

äger inte Skellefteå Kraft Arena utan hyr den av kommunen däremot äger de en träningshall               

som ligger bredvid arenan. Hammarby IF är en förening och äger 51% av aktiebolaget,              

Hammarby Fotboll AB. 

”När man tänker kring kommersiellt så är ju allting kommersiellt egentligen”. 

(IFK Norrköping 2020) 

Pixbo Wallenstam IBK menade att det framförallt är elitverksamhet som har som mål att              

bedriva vinstdrivande verksamhet. Det sker dels genom att vi aktivt arbetar med att göra våra               

evenemang mer attraktiva för publiken genom riktade insatser såsom att exempelvis förlänga            

konsumtionstiden, att åskådare inte bara kommer för matchen utan också kommer för att äta              

mat innan och efter match. Alingsås HK menade att ändamålet totalt med verksamhet inte är               

att gå med vinst. Utan att gå jämt upp men eftersom man har intäkter eftersom du har                 

kostnader. Alingsås HK fortsätter med att säga att ingenting är vinstdrivande egentligen men             

att de har vissa intäktsben som är nödvändiga att vi har för att gå runt med vår verksamhet.                  

De tre största benen är biljettintäkter, ”Potatiscupen” och partnerintäkter. LUGI HF och            

Redbergslid IK instämmer med att inga intäkter finns för att ge vinst ekonomiskt.             

Redbergslid IK svarade att de enbart vill att föreningen ska gå runt. IFK Kristianstad är               

likgiltig i frågan och poängterar att det inte är det som är självändamålet men att det alltid är                  

bra att ”ha lite pengar på banken”. Däremot menade de att det bara är deras A-lag som finns                  

för vinstdrivande ändamål. I kontrast till detta svarade Örebro SK att alla deras delar i               

verksamheten finns för vinstdrivande ändamål. 

Höllviken IBF svarade att deras försäljning av rabatthäften är den del som finns för              

vinstgivande ändamål. Varberg BOIS använder sig av merchendise, kiosker, lotterier,          

secondhand med mera. Växjö Vipers har sina matcher, cuper, camper och arrangemang för             

vinstgivande ändamål. Önnered HK använder sig av café och klubbshop. IBK Dalen svarade             

att alla cuper som de spelar skall ge ett netto. Försäljning på matcher genom biljetter och                

kiosk samt de jobb som de utför åt externa aktörer, till exempel ”Brännbollsyran”. Slutligen              

svarade de att den största posten är deras sponsorintäkter. 
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HK Malmö menade avslutningsvis att de liksom de flesta elitklubbar driver verksamhet som             

en ideell förening och att dem på sikt möjligen måste titta på alternativet att starta ett bolag                 

för elitverksamheten för att tydligare skilja på den ideella verksamheten och           

affärsverksamheten. De ansåg av den anledning att frågan var svår att svara exakt på eftersom               

bidragsdelen och medlemsavgifter avser i huvudsak den ideella delen. Intäkterna från           

partners fördelas mellan bredd- och ungdomsverksamhet (ideella), deras kansli och          

elitverksamhet som är deras affärsverksamhet. Där idrott och affärer går armkrok med            

varandra. 

5.3. Hur beroende är svenska herrelitföreningar av organisationer som opererar 
utanför den idrottsliga marknaden? 

 

Figur 9. 11 av 16 respondenter samarbetar med 10 eller fler yttre partners där 8 av de 11 svarade att de 

samarbetar med 50 eller fler. 5 av 16 utbyter tjänster eller produkter med 10 eller färre yttre partners. 
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Figur 10. 75 % av respondenterna har noll organisationer som är helt beroende av dem. Resterande 25 % har                   

allt från 1 till 30 stycken. 

 

Figur 11. 6 av 16 är helt beroende av 20 eller fler yttre partners där två svarade 200 eller fler. 10 av 16 är helt                         

beroende av 20 eller färre yttre partners. 

 

Studiens teoretiska perspektiv ger en förklaring till hur organisationer kan göra sig oberoende             

av andra organisationer på sin marknad. Frågorna är specifikt ställda för att ta reda på om de                 

är beroende av andra, om andra organisationer är beroende av dem och hur samarbetet med               

dessa organisationer ser ut. Dessa frågor är mätbart statistiska och analyseras genom siffror.             

Det studien valt är att bortsett från sponsring på grund av att ett utbyte av tjänster/produkter                

sällan sker när det handlar om “välgörenhetssponsring”. 11 av 16 respondenter samarbetar            
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med 10 eller fler yttre partners där 8 av de 11 svarade att de samarbetar med 50 eller fler. 5 av                     

16 utbyter tjänster eller produkter med 10 eller färre yttre partners (se figur 9). 75% av                

respondenterna har noll organisationer som är helt beroende av dem (se figur 10). Motsatt var               

det många som gav svaret att de var beroende av ett flertal organisationer för att               

verksamheten ska överleva. 25% har 1 till 30 organisationer som är helt beroende av dem (se                

figur 10). Men svaren varierar med vad/vilka de är beroende av. 6 av 16 är helt beroende av                  

20 eller fler yttre partners där två svarade 200 eller fler. 10 av 16 är helt beroende av 20 eller                    

färre yttre partners (se figur 11). HK Malmö nämner att de framför allt är beroende av                

kommun, stat, specialförbund medan Skellefteå AIK nämner TV-avtal och SHL. Studien ger            

också respondenterna chansen att uppskatta vilka de samarbetar med där ett utbyte av             

tjänster/produkter sker. Detta för att eliminera sponsringen som sker genom välgörenhet. Det            

var endast en som svarade att de har få samarbeten. Resterande del hade flera samarbeten där                

50+ stycken var en majoritet och Linköping HC nämnde att de har mer än 900 samarbeten.  

 

5.4. Vilka för- och/eller nackdelar finns det med att föreningar bolagiseras?  

De fördelarna som beskrivs är framförallt de fördelar som sker ur ett ekonomiskt perspektiv.              

Linköping HC, Skellefteå AIK, IFK Norrköping, Höllviken IBF och IFK Kristianstad anser            

att momshantering blir den stora fördelen. Idrottsföreningar betalar 25% högre moms på            

sålda spelare och souvenirer än vad företag gör. IFK Kristianstad svarade även att kapital              

snabbare hade kunnat ackvireras. Redbergslid IK svarade att det medför fördelar om man kan              

ha mycket försäljning. Framförallt i form av mycket publik, restauranger, mat och dryck             

etcetera. HK Malmö menade att en fördel även är sättet att driva en förening. De flesta beslut                 

som tas i en klubb som berör senior- och elitverksamheten baseras på affärsmässiga grunder,              

då är steget därför inte långt att bolagisera de delarna av föreningen. LUGI HF menade att det                 

blir mer professionellt och man kan också hitta vissa skattevinster. Önnered IK beskriver             

fördelen som generell aspekt genom att påpeka att man får in mer pengar i verksamheten.               

IBK Dalen beskriver fördelen som att man får en mer professionell organisation med kortare              

beslutsvägar samt att det blir lättare att hålla koll på budget. Örebro SK förtydligar deras åsikt                

i frågan att de inom SEF-familjen (Svensk Elitfotboll) har ett starkt samarbete vilket har              
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resulterat i ett nytt Tv-avtal samt att Unibet går in som huvudsponsor. Detta ger varje klubb                

mycket mer pengar så resan kan fortsätta.  

“Fördelen hade varit att kapital snabbt hade kunnat ackvireras och att momsen            

hade blivit avdragsgill. Nackdelen är såklart att det kan bli väldigt toppstyrt och             

att vi tappar de ideella krafterna, samt bidragsdelen från kommunalt och statligt            

håll.”  

(IFK Kristianstad 2020) 

Däremot svarade Hammarby IF att 51%-regeln och den svenska modellen är viktig att den får               

leva vidare och får finnas. På grund av att idrotten i Sverige har en stark folklig och kulturell                  

förankring. IFK Norrköping svarade även det finns något fint med att medlemmar är med och               

bestämmer och röstar. HK Malmö menade att en bolagisering kan få idrottens kärnvärden att              

lätt glömmas bort och att föreningen inte blir en plats för alla utan bara för de som har ett                   

tydligt resultatmål och som satsar för att få eliten. Redbergslid IK säger sig inte se fler                

fördelar med att bolagiseras utan tycker att den svenska modellen är bra för att sätta barn och                 

ungdomar i rörelse, vilket är en viktig del i folkhälsan. Hammarby IF menade att det ofta blir                 

många filosofiska diskussioner kring ämnet. Men de tror också att hela den svenska             

idrottsrörelsen och det som elitklubbar gör genom att vara goda förebilder och att de gör               

mycket samhällsnytta kan bidra tillbaka till samhället. De menade att det skapar ett positivt              

samhällsklimat.  

“Jag har kommit till den insikten att 51%-regeln och den svenska modellen, den             

är oerhört viktig… att den får leva vidare och att den får finnas. Därför att               

idrotten i Sverige har en så stark folklig och kulturell förankring [...]. Hela den              

svenska idrottskulturen är uppbyggd på ideellt och sen har det blivit kommersiellt            

också så jag tror att det är fortsatt väldigt viktigt att vi bibehåller den jämvikten.”  

(Hammarby IF 2020) 

Örebro SK och Höllviken IBF beskriver nackdelen som att föreningsdelen kan nedprioriteras            

och kan komma i andrahand. IFK Kristianstad svarade att en nackdel är att det blir toppstyrt                

och att de tappar de ideella krafterna. De svarande även att de tappar bidragsdelen från               
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kommunalt och statligt håll. Skellefteå AIK menade även att man som förening står utanför              

systemet inom vissa delar och att det ger en viss frihet. LUGI HF anser att en bolagisering                 

kan skapa ”merjobb” och de kostnadskrav som medföljer. Önnered IK menade att man tappar              

det traditionella sättet att bedriva föreningsverksamhet på samt att det resulterar att det blir              

dyrare för ungdomar att bedriva sin idrott. Hammarby IF säger att hela den svenska              

idrottskulturen är uppbyggd på ideell idrott och har sedan blivit mer kommersiellt. Att det är               

fortsatt viktigt att bibehålla den jämvikten annars går fotfästet förlorat, man förlorar sin själ,              

förankring och sin rättighet att finnas till. 

“Fördelen är att vi följer dagens utveckling och sättet att driva en förening. Då de               

flesta beslut som tas i en klubb som berör senior- och elitverksamheten baseras på              

affärsmässiga grunder så är steget därför inte långt att bolagisera de delarna av             

föreningen. Nackdelen kan vara att idrottsrörelsens kärnvärden lätt glöms bort          

och att föreningen inte blir en plats för alla utan bara för de som har ett tydligt                 

resultatmål och som satsar för att nå eliten.”  

(HK Malmö 2020) 

Linköping HC svarade även att när organisationer växer och blir stora likt många             

elitorganisationer är, finns möjligheten till koncernfördelningar. Att man kan driva många           

olika verksamheten inom samma bolag och då jobba i koncernförhållande med varandra. Det             

skapar fördelar. IFK Norrköping är inne på samma spår då de beskriver fördelen med att               

behålla så mycket pengar som möjligt inom koncernen. Skellefteå AIK tittar bortom            

aktiebolagsformen och tar siktet på ett amerikanske NFL lag, Green Bay Packers.            

Ägarstrukturen tar form i en supporterägd struktur vilket blir ett mellanting av aktiebolag och              

medlemsägt. De tror på frihetsgraden som förening är bra att vara. 

“Det finns något fint med att medlemmarna bestämmer och röstar”  

(IFK Norrköping 2020) 
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6. Analys 

Nedan görs en analys av respondenternas svar och jämför den mot tidigare forskning samt              

teorin RDT. Analysen ger studien grund för en djupare diskussion. 

6.1. Kommersialism inom svensk elitidrott 

Studien tar i tidigare avsnitt upp nyttomaximering och vinstmaximering, dessa två ideologier            

syftar till två olika saker. Utifrån svaren från respondenterna blir det enkelt att påstå att               

svenska herrelitföreningar och den svenska idrottsmodellen i generell aspekt sysslar med           

nyttomaximering. Exempelvis beskriver Skellefteå AIK att ett av deras största vinstgivande           

ändamål är spelarförsäljningar. Tanken med nyttomaximering är att återinvestera i          

verksamhetens sportsliga delar (Carlsson & Backman 2015). Samtidigt svarar de nej på            

frågan om idrotten är mer kommersialiserad idag än förr. De säger också att de ”strävar efter                

att gå så bra som möjligt och tjäna så mycket pengar som möjligt”. Höllviken IBF:s               

försäljning av rabatthäften och Varberg BOIS:s försäljning av merchendise, kiosker, lotterier,           

secondhand är underordnade aktiviteter som Enjolras (2002) menar att är en stor del av              

föreningars kommersiella tillgångar.  

Larsson (2009) menar att betydelsen av pengar har blivit mer viktig och poängterar             

fördelarna med att optimera nyttomaximeringen. Skellefteå AIK pratar ur         

nyttomaximeringsperspektiv och menar att de vill utveckla verksamheten och att de då måste             

tjäna pengar. LUGI HF delar inte ovanstående åsikt utan anser att idrotten är             

kommersialiserad. De upplever också att kompetens saknas då det tillkommer kostnader inom            

elitidrott. Sund (2014) menar att professionalisering är en process som gör föreningar mer             

yrkesinriktad. Detta är en process som Salomon (1999) definierar som marknadisering. Det            

gör att nyttomaximeringen blir viktig och investeringar i verksamheten blir nödvändig både            

sportsligt och affärsmässigt. Ovan antyder även på vad Carlsson och Backman (2015) menar             

vara “kommersiell omogenhet”. Att i och med den svenska ideologiska motståndskraften om            

att inte vara helt kommersialiserad och fortfarande vill behålla det ideella idealet. Det är              

däremot svårt att prioritera båda två (Alexander & Weiner 1998; Eikenberg & Kluver 2004).  
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LUGI HF menar även att samarbeten med yttre partners kräver en professionell och             

välorganiserad verksamhet. Detta är en indikation på hur starkt inflytande yttre partners har             

på ideella organisationer som de flesta idrottsföreningar är. Det går i relation till den andra               

nyckelprincipen i RDT som syftar till att organisationer ska återfinnas i nätverk av andra              

organisationer som påverkar tillgången till och av flödet av nödvändiga resurser. Ofta är det              

inte den ideella organisationen som har den avgörande talan med de organisationer som de              

har samarbeten med.  

IFK Kristianstad tar upp en annan “mjukare” känsla när de pratar om kommersialisering. De              

menar att elitidrott har svårt att attrahera ideella arbetskrafter och att människor normalt sätt              

prioriterar annat. Pixbo Wallenstam IBK anser att idrotten i Sverige är tydligt indelad i två               

kategorier, elitverksamhet och ungdomsverksamhet. De flesta respondenterna svarar att         

elitidrotten är kommersialiserad medan breddidrotten inte är det. Hammarby IF menar att 50             

% ideellt och 50 % kommersiellt är en bra balans för elitidrottsverksamhet. Växjö Vipers,              

Skellefteå AIK och Höllviken IBF menar att kommersialism sker inom elitidrott men inte             

breddidrott. Carlsson och Backman (2015) menar att det sker en kollision mellan bredd- och              

ungdomsidrott kontra elitidrott. Studiens respondenter delar denna åsikt. IBK Dalen svarar           

nej på den frågan. De vill inte frångå den ideella tanken. Detta svarar också Varberg BOIS                

som är en förening där bidragen står i störst fokus. Vilken av dem två är mer beroende av                  

yttre partners? 

 

6.2. Beroendet av yttre partners 

Studiens undersökning ger en insyn i vilka beroenden som de tillfrågade herrelitföreningar            

har. De tre nyckelprinciperna som ingår i RDT är: 1) Betydelsen av organisationens förmåga              

att förvärva och bibehålla resurser för dess överlevnad. 2) Att organisationen återfinns inom             

ett nätverk av organisationer som påverkar tillgången till och flödet av nödvändiga resurser.             

3) Att organisationer strävar efter att minska beroendet av andra organisationer gällande            

tillgången till resurser och samtidigt försöker göra andra organisationer mer beroende av dem             

(Pfeffer & Salancik 1978). Likt dessa nyckelprinciper är elitföreningarna flitiga med att            

eftersträva de två första principerna. Att knyta an partners och samarbetsavtal för att förvärva              
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och bibehålla resurser. Att dessutom att ingå i ett nätverk av organisationer som påverkar              

tillgången och flödet av resurserna är viktigt. Däremot upplevs det att elitföreningar ignorerar             

möjligheten till den tredje principen. Istället anses det att kvantiteten av yttre partners och              

dess resurser är viktigare än att bryta sig fri från beroenden. De tre frågorna som ställs kring                 

det övergripandet temat visar att ett beroende finns hos alla respondenter. Det skiljer sig              

någorlunda beroende på om de är en hybridorganisation, förening eller aktiebolag. Den            

tydliga skillnaden mellan föreningar och ideella hybridorganisationer är vilka de är beroende            

av. HK Malmö och Varberg BOIS är beroende av de bidragen som kommer från stat och                

kommun och dessa två är föreningar. Skellefteå AIK och IFK Norrköping är däremot ideella              

hybridorganisationer som båda har 50 eller mer samarbeten med yttre partners och Skellefteå             

AIK nämner särskilt företag, TV-avtal och SHL. Med RDT som grund visar studien att              

svenska elitföreningar samarbetar med många yttre partners. Det är dessutom beroende av            

inre organisationer som supportrar, dotterbolag osv. Teorin syftar till att göra sig oberoende             

av så många yttre partners som möjligt. Tidigare nämner studien strategier för att göra sig               

oberoende. Alla dessa är anpassningsbara för elitföreningar i svensk idrott. Exempelvis tar            

RDT upp sammanslagningar av organisationer för att konkurrera ut andra organisationer.           

Detta är något ideella hybridorganisationer redan gör, till exempel nämner IFK Norrköping            

att de äger sin arena, en restaurang och ett gym.  

RDT beskriver sammanslagningar och vertikal integration av företag och organisationer för           

att öka sin kraft på marknaden för att minska beroendet. Det finns förslagsvis tre olika teorier                

till varför organisationer slår ihop sig med andra organisationer. Det första handlar om att              

organisationen vill minska konkurrensen på marknaden genom att absorbera en viktig           

konkurrent. Vidare nämner de att organisationer bör hantera ömsesidigt beroende med           

antingen inputkällor eller köpare av produktion genom att absorbera dessa. Den tredje teorin             

handlar om att diversifiera verksamheten och därmed minska beroendet av nuvarande           

organisationer de har utbyten med (Hillman m fl. 2009). De organisationer som tillämpar             

dotterbolag eller ses som ideella hybridorganisationer tillämpar dessa tre teorier på ett eller             

annat sätt. Att minska beroendet av till exempel läkare och fysioterapi likt Linköping HC              

eller IFK Norrköping som driver eget gym. Ofta förekommit är att föreningar bedriver             
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restaurang eller kiosker vilket är steg åt att bedriva en oberoende verksamhet men långt ifrån               

tillräckligt. 

Aktiebolag är inte heller annorlunda med tanke på hur många yttre partners de samarbetar              

med där ett utbyte av tjänster/produkter sker. Hammarby IF och Linköping HC representerar             

kategorin aktiebolag och de driver sina elitföreningar som företag. Deras svar skiljer sig             

knappt från föreningar och ideella hybridorganisationer där även de har många samarbeten            

med yttre partners. Det är alltså ingen märkbar skillnad när det gäller detta området.              

Beroendena likt samarbeten är även här många och båda aktiebolag nämner att de är helt               

beroende av hundratals yttre partners. Målsättningen med RDT blir svår att nå då många yttre               

partners arbetar för svenska elitföreningar överlevnad. Den största skillnaden mellan de olika            

organisationerna är om dem är beroende av bidragen från stat och kommun eller beroende av               

andra företag. Vilket är att föredra och löser sig problemen genom att elitföreningar bildar              

aktiebolag och blir samarbeten med yttre organisationer mer viktigt för en ideell förening än              

för ett aktiebolag? 

 

6.3. Bolagisering eller ideell förening? 

Carlsson och Backman (2015) poängterar att ideella organisationer med kommersiella          

ambitioner får problem när amatörism och kommersialism samt voluntarism och          

professionalism kolliderar. Hammarby IF säger att “51%- regeln” är oerhört viktig och måste             

få leva kvar inom svensk idrott. Carlsson och Backman (2015) menar också att ett eventuellt               

avskaffande av “51%-regeln” är utan tvekan en problematik för svensk idrottsgemenskap.           

Enligt respondenterna handlar nackdelarna med bolagisering generellt om att det ideella           

idealet och den ideella arbetskraften försvinner inom elitidrotten. Redbergslids IK menar att            

den svenska modellen är bra för att sätta barn och ungdomar i rörelse samt att det är en viktig                   

del för folkhälsan. Örebro SK är ett idrottsAB som även de poängterar vikten av              

föreningsdelen och det ideella. Tidigare forskning visar att det blir problematiskt för ideella             

organisationer.  
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Eikenberg och Kluver (2004) samt Alexander och Weiner (1998) anser att det är svårt att               

prioritera både det ideella idealet och kommersialism. Det kan upplevas besvärande då ideella             

organisationer söker intäkter samtidigt som de ska representera det ideella idealet och detta             

problem har alltid varit ideella organisationers verklighet (Froelich 1998). Däremot antyder           

Viader, Espina (2014) och Bush (1992) att det ideella arbetet och kommersialismen kan ingå              

i ett samarbete med varandra. Främst ser studien detta hos IFK Norrköping och Skellefteå              

AIK som representerar ideella hybridorganisationer. Även Hammarby IF och Linköping HC           

kan ses som hybrider men båda dessa verksamheter är idrottsAB. Alla fyra elitföreningar har              

dotterbolag till verksamheten i form av restauranger, gym och arenor. Enligt Froelich (1998)             

kan organisationer samarbeta eller sammanslå sig med andra företag för att försöka minska             

sina beroende av yttre partners. Det kan bli enklare för ideella hybridorganisationer att ingå              

samarbeten med andra yttre partners om de gör det via sina dotterbolag. På detta sätt kanske                

föreningen och det ideella idealet inte skadas lika mycket. Skellefteå pratar om amerikanska             

organisationsstrukturer som är fansägda. De menar att ett mellanting på bolagisering och            

ideella förening är något de strävar efter.  

Respondenterna pratar också om att de blir skattepliktiga och att det skulle kunna medföra              

försvårande bokföringsarbete. Pixbo Wallenstam IBK antyder att de är en för liten förening             

med bara två anställda och att en bolagisering skulle rent bokföringstekniskt bli annorlunda.             

Samtidigt menar IBK Dalen att en bolagisering gör det enklare att håll koll på budgeten.               

Något ett antal respondenter tar upp är momsen. IFK Norrköping menar att momsen är en               

stor nackdel om de inte bolagiseras, speciellt vid spelarförsäljningar. När de köper en spelare              

för 10 miljoner, har de 25 % moms på det. Linköping HC menar att det är en stor positiv                   

faktor rent formaliamässigt när det gäller momsredovisning. De poängterar också att det finns             

fördelar med ideella hybridorganisationer och ställer sig frågan om elitidrottsverksamheter          

verkligen kommer vara ideella om några år. Det råder en osäker miljö där ideella föreningar,               

ideella hybridorganisationer och idrottsAB delar den svenska idrottsliga marknaden. Det          

verkar som att elitföreningar är kluvna när det gäller bolagisering. RDT blir då ett viktigt               

hjälpmedel för att kontrollera marknaden. Teorin karaktäriserar företag och organisationer          

som öppna system och är beroende av händelser i den yttre miljön (Hillman m fl. 2009).                

Detta visar att teorin blir applicerbar på alla tre verksamhetsformer inom den svenska             

idrottsmarknaden. Därav ser studien att elitföreningar inte behöver vara det ena eller andra             
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för att fungerar utan den viktiga delen handlar om att anpassa sin organisation och göra               

miljön de verkar säker att vistas i.  

 

6.4. Analytisk sammanfattning 

Elitföreningarna verkar eniga om att idrotten i stort sätt är tvådelad. Det vill säga att elitidrott                

är kommersialiserad men bredd- och ungdomsidrott inte är det. I synnerhet är ideologin kring              

nyttomaximering mer genomgående bland elitföreningarna. Det råder dessutom en enighet          

om att den svenska modellen och dess 51%-regeln är något att värna om. Detta medför en                

”kommersiell omogenhet”, det vill säga att det måste finnas en balans mellan det             

kommersiella och det ideala idealet. Det framstår som att elitföreningarna arbetar med att             

hitta den balansen. Det går också att utläsa av de många samarbeten som råder mellan               

elitföreningarna och de yttre partners att det med fördel bör sträva efter det. Samtidigt skapar               

detta en viss osäkerhet gentemot de yttre partners och miljön dem emellan. Slutligen verkar              

inte associationsform ha någon större betydelse för hur elitföreningarna resonerar i frågan om             

yttre samarbeten. De jobbar i stort sätt ”likadant”.  
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7. Diskussion 

Nedan följer en diskussion kring tolkning av resultatet, tillämpning i praktik, tidigare            

forskning och framtida forskning i ämnesområdet.  

På grund av den låga svarsrespons som blev fallet är det svårt att avgöra om resultatet av                 

studien är generaliserbart. I och med det höga bortfall, speciellt från ishockeyrespondenterna,            

är det svårt att klargöra om de två respondenterna som svarade faktiskt kan tala för resten och                 

att det skulle vara någorlunda lika. Det är möjligen sannolikt att det skulle kunna vara               

generaliserbart bland ishockeyklubbarna men det är inget som går att utläsa i studiens             

resultat. Det samma gäller för fotbollsrespondenterna. Det är inte osannolikt att det skulle             

vara någon större skillnad mellan dem respondenterna som svarade och dem som inte             

svarade. Det är däremot möjligt att skillnaden skulle vara större mellan fotbollsföreningar än             

ishockeyföreningarna då föreningarna i Allsvenskan har en större spridning på          

associationsform än inom SHL. Svarsrepsonsen från de tillfrågade handbollsföreningarna var          

37,5% vilket är många i förhållande till de andra respondentgrupperna. Det blir av den              

anledningen mer sannolikt att det hade varit liknande svar från dem andra tillfrågade             

respondenterna. Det samma gäller för innebandyföreningarna. Dem likt fotbollen hade 25%           

svarsrespons, däremot är det mer sannolikt att det skulle vara liknande svar från dem andra               

innebandyföreningarna eftersom dem har liknande struktur och organisationer jämfört med          

fotbollsföreningarna. Att resultaten skulle kunna gå att tolka på andra vis är ingen omöjlighet.              

En anledning till det skulle kunna vara att forskarna i studien missuppfattat de frågeformulär              

som kommit in.  

Studien anser att ideella hybridorganisationer är just nu verksamhetsformen som är mest            

lämplig på elitidrottsverksamhet i Sverige. Det studien ser är att denna verksamhetsform            

klarar av att bibehålla det ideella idealet samt arbeta med kommersialisering i en större skala.               

Angående RDT anser studien att teorin är applicerbar på alla elitföreningar i hopp om att göra                

sig starkare på deras marknad. Teorins olika strategier är bra hjälpmedel för att kontrollera              

sin egen marknad och de yttre partners och konkurrenter som finns.  

Tidigare forskning har i synnerhet fokuserat på fotboll och ishockey. Innebandy och handboll             

är i förhållande till dem andra två idrotterna outforskade. Detta är möjligen på grund av att                
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fotboll och innebandy är längre komna i kommersialiseringsprocessen även om det syns            

tendenser till en mer kommersialiserad verksamhet bland vissa föreningar inom innebandy           

och handboll. Tidigare forskning behandlas oftast generellt eller genom nyttomaximering och           

vinstmaximering. Forskare väljer att se olika på kommersialisering inom svensk idrott där de             

flesta anser att elitföreningar arbetar med nyttomaximering. Av denna anledning ser studien            

en del möjligheter till vidare forskning inom området. Detta främst om framtida forskare vill              

studera svensk idrott på gräsrotsnivå och hur kommersialiseringen påverkar denna. Studien           

anser att inga försök bör göras på ungdomsidrott utan att senioridrott ska vara i fokus. Detta                

för att så många respondenter anser att den svenska modellen och det ideella idealet borde               

leva kvar inom ungdomsidrott. Det finns även en möjlighet att studera elitföreningar som             

bedriver enbart damidrott och möjligt ställa dam- och herridrott mot varandra. Försök kan             

också göras i en större skala på fler idrotter inom elitidrotten i Sverige. Intressant vore också                

att undersöka om det råder en stor skillnad mellan lagidrott och individuell idrott när det               

gäller kommersialisering. Tidigare forskning undersöker nästan bara lagidrott där fotboll och           

ishockey är de stora källorna. Självklart finns det många olika vägar att gå och ämnet känns                

oändligt i vissa fall. Det råder dock ingen tvekan att svensk idrott står inför ett vägskäl där de                  

behöver hitta en balans mellan det ideella idealet och kommersialiseringen. 
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